

हमीरपर (हि.प्र.) - 177 005 (भारत) ि भारत सरकार शिक्षा गंत्रालय के राहत एक राष्ट्रीय गहरक का संस्थान ]

## NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR

HAMIRPUR (H.P.) ~ 177 005 (INDIA)

(An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya))

No. NIT/AE/Advt/2024-01/ 483

Dated: 22-10-224

Apprentices Engagement Section, NIT Hamirpur invites applications from candidates who fulfil prescribed educational qualifications for engagement as an apprentice for a period of one year (without any extension whatsoever) in the categories of Apprentice (Library).

Detailed advertisement, Instructions and Google form to apply for these posts are available on the website of NIT Hamirpur i.e. https://nith.ac.in/sitePages/topic/4193.

FI (Apprentices Engagement)



इमीरपुर (डि.प्र.) - 177 005 (भारत) ि शारत सरकार शिक्षा मंत्रालय के तहत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान ]

## NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR

HAMIRPUR (H.P.) - 177 005 (INDIA)

[An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya)]

## **Apprentices Engagement**

Advertisement No.: 2024-01 483

Dated: 22-10-2024

Apprentices Engagement Section, NIT Hamirpur invites applications through online mode i.e. Google Form from eligible candidates for the position of "Library Apprentices" under the Apprentices Act. The appointment shall be for a period of One Year from 01-01-2025 as per guidelines provided in the Apprentices Act.

No.	Name of the position	Consolidated remuneration	Age limit	No. of vacancies
01	Library Apprentice	Rs.9,000/-pm (as per Apprentices Act)	30 Years	10

2. Post, experience, knowledge, etc. for the position:

No.	Name of the position	Essential Qualifications, experience, knowledge, etc.
01	Library Apprentice	Bachelor's Degree in Library and Information Science.  Desirable: Basic working knowledge of IT and IT applications related to libraries.

FI (Apprentices Engagement)

AFI (Apprentices Engagement)

### General Instructions to candidates:

- 1. Candidates are required to submit ONLINE applications only. OFFLINE applications, if submitted, will summarily be rejected.
- 2. The appointment shall be purely as per as per guidelines provided in the Apprentices Act.
- 3. Online mode of applications can be accessed through the link: <a href="https://forms.gle/XvsfXiM2Zj6sScsf6">https://forms.gle/XvsfXiM2Zj6sScsf6</a>. There is no application fee.
- 4. No TA/DA will be paid to the applicants in any case.
- 5. Interim correspondence will not be entertained and replied to.
- 6. The selected trainees are expected to work six days a week.
- 7. The trainees may be assigned shift duties (including night duties) on a rotation basis and may have to work on Sundays and holidays as well.
- 8. Certificate will be issued only after completion of duration i.e. one year.
- 9. Selected candidates shall not have any claim on regular positions.
- 10. Campus residential accommodation will not be provided for the selected candidates during the training period.
- 11. The Institute reserves the right to increase or decrease the vacancies. Institute also reserves the right of rejecting any or all the applications without assigning any reasons therefore.
- 12. Selection of candidates will be based on the criteria decided by the selection committee. The shortlisted candidates may be called to appear for a Written test &/or Interview
- 13. Educational qualifications prescribed in this advertisement must have been obtained from a recognized Board/Council/University/Institute.
- 14. The selected candidate will have to produce his/her Aadhar card and all his/her original certificates in proof of the educational qualifications, at the time of joining the position.
- 15. No medical facilities except outpatient treatment during a medical emergency will be provided by the Institute to the selected candidate. No reimbursement of medical expenses will be admissible to him/her during his/her engagement at the Institute.
- 16. Last date of closing of online application is 16-11-2024 at 05.30 PM.



# राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर हमीरपुर (हि.प्रः) - 177 005 (मारत) [ भारत प्रस्कार विका मंत्रालय के तहत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान ]

## NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR

HAMIRPUR (H.P.) - 177 005 (INDIA)

[An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya)]

# प्रशिक्षुओं की निय्कित

विज्ञापन संख्या : 2024-01 [483

दिनांक: 22-10-2024

अपरेंटिस अधिनियम के तहत केंद्रीय पुस्तकालय, रा.प्रौ.सं. हमीरपुर, "लाइब्रेरी अपरेंटिस" की भर्ती के लिए पात्रता प्राप्त उम्मीदवारों से ऑनलाइन मोड यानी गूगल फॉर्म के माध्यम से आवेदन आमंत्रित करता है। अधिनियम में दिए गए दिशानिर्देशों के अनुसार अपरेंटिस की नियुक्ति 01-01-2025 से अधिकतम एक वर्ष की अवधि के लिए होगी।

क्रमांक	पद का नाम	समेकित पारिश्रमिक	आयु सीमा	रिक्तियों की संख्या
01	लाइब्रेरी अपरेंटिस	रु.9,000/- प्रति माह (प्रशिक्षु अधिनियम के अनुसार)	30 साल	10

## 2. पद के लिए पद, अनुभव, ज्ञान आदि:

क्रमांक	पद का नाम	आवश्यक योग्यताएं, अनुभव, ज्ञान, आदि
01	लाइब्रेरी अपरेंटिस	पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक की डिग्री।
		वांछित:
		पुस्तकालयों से संबंधित आईटी और आईटी अनुप्रयोगों का
		बुनियादी कार्यसाधक ज्ञान।

## उम्मीदवारों के लिए सामान्य निर्देश:

- उम्मीदवारों को केवल ऑनलाइन आवेदन जमा करना आवश्यक है। ऑफ़लाइन आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- 2. उम्मीदवारों की नियुक्ति अपरेंटिस अधिनियम में दिए गए दिशानिर्देशों के अनुसार ही होगी।
- 3. उम्मीदवारों अपने आवेदन निम्नलिखित गूगल फ्रॉम पर कर सकते हैं <a href="https://forms.gle/XvsfXiM2Zj6sScsf6">https://forms.gle/XvsfXiM2Zj6sScsf6</a> आवेदन करने के लिए कोई शुल्क नहीं है।
- 4. किसी भी स्थिति में आवेदकों को कोई टी.ए./डी.ए. का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 5. अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा और न ही उसका उत्तर दिया जाएगा।
- 6. चयनित लाइब्रेरी अपरेंटिस को सप्ताह में छह दिन काम करना होगा।
- प्रशिक्षुओं को रोटेशन के आधार पर शिफ्ट इ्यूटी (रात की इ्यूटी सिहत) सौंपी जा सकती है और उन्हें रिववार और छुट्टियों के दिन भी काम करना पड़ सकता है।
- 8. लाइब्रेरी अपरेंटिस का प्रमाणपत्र एक वर्ष का कार्यकाल पूरा करने के बाद ही जारी किया जाएगा।
- 9. चयनित उम्मीदवारों का संस्थान में नियमित पदों पर कोई दावा स्वीकार्य नहीं होगा।
- 10. प्रशिक्षण अविध के दौरान चयनित उम्मीदवारों के लिए कैंपस / आवासीय आवास प्रदान नहीं किया जाएगा।
- 11. संस्थान रिक्तियों को बढ़ाने या घटाने का अधिकार सुरिक्षत रखता है। संस्थान बिना कोई कारण बताए किसी भी या सभी आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार भी सुरिक्षत रखता है।
- 12. उम्मीदवारों का चयन चयन समिति द्वारा तय किए गए मानदंडों के आधार पर होगा । शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार के लिए बुलाया जा सकता है ।
- 13. इस विज्ञापन में निर्धारित शैक्षणिक योग्यता किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/परिषद/विश्वविद्यालय/संस्थान से प्राप्त होनी चाहिए।
- 14. चयनित उम्मीदवार को पद पर कार्यभार ग्रहण करते समय शैक्षणिक योग्यता के प्रमाण में अपना आधार कार्ड और अपने सभी मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे।
- 15. चयनित उम्मीदवार को संस्थान द्वारा चिकित्सा आपातकाल के दौरान बाहय रोगी उपचार के अलावा कोई चिकित्सा सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी। संस्थान में उसकी नियुक्ति के दौरान उसे चिकित्सा व्यय की कोई प्रतिपूर्ति स्वीकार्य नहीं होगी।
- 16. ऑनलाइन आवेदन बंद करने की अंतिम तिथि 16-11-2024 शाम 05.30 बजे है।